Mediante escrito de subsanación de fecha 26/02/13, el CONSORCIO se
pronuncia respecto a la determinación del quantum indemniza torio.

Así, en lo referido al lucro cesante señala que la ganancia frustrada o
dejada de percibir por los actos dañosos en su perjuicio asciende al
importe de S/1"477,750.00 (Un Millón Cuatrocientos Setenta y Siete Mil
Setecientos Cincuenta y 00/100 Nuevos Soles).

Por otro lado, indica que el quantum indemniza torio por el concepto de
año emergente, como la perdida sobreviniente en el patrimonio del
ONSORC10 y los conformantes de ella causadas por el incumplimiento

de obligaciones por parte de la Entidad, asciende a S/1'500,000.00 (Un

[...]

en el arbitraje.
f. Los demás gastos razonables originados en las actuaciones
arbitrales.

Por lo tanto, conforme se desprende de la Resolución 01 de fecha 16/11/12 se
establecieron como anticipo de honorarios de la secretaria arbitral ad hoc la
suma de SI. 24,000.00 (Veinticuatro mil con 00/100 Nuevos Soles) más lGV.
ue las partes deberán pagar en montos iguales, es decir, cada parte deberá

pagar la suma de SI. 12,000.00 (Doce mil con 00/100 Nuevos soles) más IGV,
y como honorarios del Tribunal Arbitral se determinó la suma de SI. 45,000.00
(Cuarenta y cinco mil con 00/100 Nuevos Soles) netos para cada árbitro, que
las partes deberán pagar en montos iguales, es decir, cada parte deberá pagar
la suma de SI. 22,500.00 (Veinte dos mil quinientos y 00/100 Nuevos soles)
más los impuestos que correspondan. Los referidos honorarios fueron pagados
en su totalidad por el MINEDU.

11.42 Mediante Resolución W 25, de fecha 21/11/13, se liquidó un nuevo anticipo de
los honorarios provisionales, liquidación que fue separada;

[...]

90,000.00 (Noventa mil con 00/100 Nuevos Soles) netos
para cada uno de los árbitros, siendo de cargo de la parte el pago de los
impuestos de ley. Al referido monto se le restó ya abonado y determinado en la
Resolución W 1, existiendo por lo tanto un saldo de S/45,000.00 (cuarenta y
cinco mil y 00/100 Nuevos Soles netos) que el MINEDU procedió a pagar a
cada árbitro. Y, por gastos administrativos de la Secretaria Arbitral Ad Hoc por
la suma de SI. 28,000.00 (Veintiocho mil con 00/100 de Nuevos Soles) netos
para la secretaría arbitral más los impuestos de Ley. Al referido monto, en igual
forma, se le restó la suma determinada en la Resolución W 1, resultando un
saldo de SI 4,000.00 (Cuatro mil con 00/100 de Nuevos Soles) más IGV que el

[...]

cuantía de sus pretensiones. En ese sentido, se verifica que el MINEDU en la
primera liquidación de honorarios asumió el pago que le correspondía al
CONSORCIO, en consecuencia a éste le corresponde cumplir con reembolsar
a favor del MINEDU el monto total de SI. 67,500.00 (Sesenta y Siete Mil
Quinientos con 007100 Nuevos Soles) más los impuestos que correspondan
por concepto de honorarios arbitrales, y por concepto de secretaria arbitral la
suma de 12,000.00 (Doce mil con 00/100 Nuevos 501es) más IGV.

Por lo que, el Tribunal Arbitral, conforme a las consideraciones expuestas, en
mayorra y ajustándose a derecho:

LAUDA:

PRIMERO: Declarar NO HA LUGAR a la solicitud presentada por el
MINISTERIO respecto a hacer efectivo el apercibimiento decretado por

[...]

cada parte asuma el cincuenta por ciento de los honorarios arbitrales fijados por
Resolución 01 de fecha 16/11/12 y la parte que le corresponde a su liquidación de
honorarios separados, en consecuencia se ORDENA al CONSORCIO reembolsar a
or del MINISTERIO la suma de SI. SI. 67,500.00 (Sesenta y Siete Mil Quinientos

7 007100 Nuevos Soles) más los impuestos que correspondan y la suma de 12,

000.00 (Doce mil con 00/100 Nuevos soles) más IGV por concepto de honorarios de
secretada arbitral .

Juli r Guzmán Galindo
Presidente del Tribunal Arbitral

uis Fern "do Pebe Romero